
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 185 del 21/02/2022 

 

 
 

Proposta nr. 185 del 16/02/2022 
 

DECRETO NR. 185 DEL 21/02/2022 
 

Servizio tecnico  
 

Cod. opera: MUSEOFA001    
 
OGGETTO: Adeguamento struttura museale Museo della Civiltà Contadina a Farra d’Isonzo. 
Impegno di spesa per l’incarico del servizio di collaudo statico in corso d’opera all’ing. Paolo Berini CF 
BRNPLA74T12E098A P.IVA 01041930312 
 
CUP N. G65H20000000006   
SMART CIG N. ZB935279C5     
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Premesso che: 

- con decreto del Commissario n. 157/2020 l’EDR di Gorizia ha assunto, per conto del Comune di Farra 
d’Isonzo, il ruolo di Stazione Appaltante per l’intervento in oggetto, precedentemente in capo all’UTI 
Collio-Alto Isonzo; 

- con decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia n. 645/2021 è stato nominato R.U.P. per 
l’intervento in oggetto l’arch. Giulia Zamar; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- con Decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR n. 515/2021 è stato affidato l’incarico 

professionale per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in progettazione ed esecuzione, relazione geologica e 
geotecnica, relazioni specialistiche, direzione lavori, assistenza, misura e contabilità lavori all’RTP con 
capogruppo l’arch. Giorgio Del Fabbro, C.F. DLFGRG57E13L483T, P.IVA 00813170305 con studio in 
Vicolo Pulesi n.1 - 33100 Udine (UD) - per l’importo di € 35.680,53.- oltre oneri previdenziali e fiscali; 

- con Decreto n. 730 del 14/09/2021 veniva impegnata la spesa complessiva di € 3.464,04 sul capitolo 
68000/300 in competenza 2021 con contestuale diminuzione della prenotazione n. 149/2021 e 
contabilizzata la spesa complessiva di € 39.377,76 sul capitolo 68000/300 in competenza 2022 con 
diminuzione della prenotazione 149/21; 

- con Decreto del Commissario dell’EDR n. 1111 del 20/12/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica dell’intervento, come da elaborati grafici redatti dall’RTP con capogruppo l’arch. 
Giorgio Del Fabbro per l’importo complessivo di quadro economico pari a € 410.000,00-; 

- con Decreto del Titolare di Posizione Organizzativa n. 137 del 14/02/2022 è stato affidato per via diretta 
l’incarico di collaudo statico in corso d’opera ai sensi dell’art. 67 del DPR 380/2001 e all’art. 6 comma 5 
della LR 16/2009, cap 9 D.M. 17/01/18 all’ing. Paolo Berini C.F. BRNPLA74T12E098A e P.IVA 
01041930312 con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via XXIV Maggio n. 12 verso un importo di € 
911,71.- + oneri previdenziali e IVA di legge; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 185 del 21/02/2022 

Dato atto che:  
- l’intervento è finanziato dalle Regione con Decreto n. 699/CULT del 24/02/2020, Prenumero 734, per 

complessivo pari a 350.000,00 € e cofinanziato dal Comune di Farra d’Isonzo con un contributo pari ad € 
60.000,00; 

- l’intervento è stato inserito nel programma triennale 2022-2024 approvato con decreto del Commissario 
n. 1116 del 21/12/2021; 

- con Decreto n. 515/2021 veniva approvato il quadro economico e prenotato l’importo pari ad € 
410.000,00€ sul capitolo 68000/300 per € 280.000,00 sull’esercizio 2021 ed € 130.000,00 sull’esercizio 
2022; 
 

Richiamato il decreto del Commissario n. 130/2022 del 11/02/2022 “variazioni cronogrammi interventi vari e 
variazioni esigibilità di entrate e spese. Somme azzerate nel 2021 e stanziate sul 2022 – variazione n. 5”; 
 
Vista la richiesta di preventivo per l’incarico di collaudatore in corso d’opera per opere strutturali inviata via mail 
dal RUP all’ing. Paolo Berini C.F. BRNPLA74T12E098A e P.IVA 01041930312 con sede a Ronchi dei Legionari (GO) 
in via XXIV Maggio n. 12, in data 07/02/2022; 
 
Visto il preventivo di parcella dell’ing Paolo Berini C.F. BRNPLA74T12E098A e P.IVA 01041930312 con sede a 
Ronchi dei Legionari (GO) in via XXIV Maggio n. 12, registrato al protocollo interno dell’EDR al n. 540/2022 del 
11/02/2022, il quale, per l’esecuzione del servizio chiede un importo pari ad € 911,71.-, oneri previdenziali e fiscali 
esclusi; 
 
Valutata la congruità del preventivo formulato dall’’ing. Paolo Berini P.IVA 01041930312 sulla base di un 
confronto con quanto previsto dalle tabelle del D.M. del Ministero della Giustizia del 17.06.2016 “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, come si evince dalla dichiarazione del R.U.P. di data 14/02/2022; 
 
Richiamato quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 in merito all’affidamento 
diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 
Accertata l’idoneità tecnico professionale dell’ing. Paolo Berini P.IVA 01041930312 in riferimento al servizio 
tecnico affidato; 

 
Visto il contratto di Rep. Protocollo Contratti dell’E.D.R. di Gorizia n°662/2022 del 16.02.2022 stipulato con 
dell’ing Paolo Berini C.F. BRNPLA74T12E098A e P.IVA 01041930312 con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via 
XXIV Maggio n. 12 per l’esecuzione dei lavori in oggetto verso il corrispettivo complessivo di € 1.156,78 e allegato 
al presente atto; 
 
Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. Inarcassa n. 0196737.11-02-2022; 
 
Vista la certificazione di tracciabilità fornita tramite apposito modulo ai sensi della legge 136/2010 registrata al 
prot. n. 655 del 16/02/2022;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno di spesa dell’importo di € 911,71.- + oneri previdenziali e IVA nella 
misura di Legge per un totale complessivo di € 1.156,78.- e farà carico sul capitolo di spesa 68000/300 del 
Bilancio Pluriennale 2022-2024 con diminuzione della prenotazione n. 149/2021 in competenza 2022 che offre 
sufficiente disponibilità; 

 
Visti: 

− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

− il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 185 del 21/02/2022 

esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 82/2021; 
− il decreto del Commissario n. 1075/2021 d.d. 13/12/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 

– 2024, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021 d.d. 23/12/2021 (e s. m. i.); 
− il decreto del Commissario n. 5/2021 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 

state assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi; 
− il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 

state assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi (e s. m. i.); 
− la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 
01.08.2023; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− il decreto del Commissario n. 776 dd 28/09/2021, come modificato con decreto n. 779 dd.  
30/09/2021, con cui è stata assegnata la PO “Gestione e coordinamento degli interventi in 
delegazione amministrativa” all’ing. Erika Tuzzi; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
 

D E C R E T A  
 
Per le motivazioni in premessa: 
 

1. Di impegnare il servizio di collaudo statico in corso d’opera per l’intervento di “Adeguamento struttura 
museale museo della Civiltà Contadina a Farra d’Isonzo” all’ing. Paolo Berini C.F. BRNPLA74T12E098A e 
P.IVA 01041930312 con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via XXIV Maggio n. 12 verso un importo 
complessivo di € 1.156,78.- (€ 911,71.- + oneri previdenziali e IVA di legge) sul capitolo di spesa 
68000/300 del Bilancio Pluriennale 2022-2024 con diminuzione della prenotazione n. 149/2021 in 
competenza 2022 che offre sufficiente disponibilità; 
 

2. Di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Ragioneria per il perfezionamento degli atti contabili. 
          
          
 
    
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  ERIKA TUZZI 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 185 del 21/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERIKA TUZZI
CODICE FISCALE: TZZRKE83S70E098E
DATA FIRMA: 21/02/2022 13:09:13
IMPRONTA: 074A01724C9747694AEDEB5953697BA97C4BDA6416E829A7785283BDA92FA2FC
          7C4BDA6416E829A7785283BDA92FA2FC886E82D168EF4D7D6FF06ABF5D0FDF2A
          886E82D168EF4D7D6FF06ABF5D0FDF2AD92AB9D9028F8748A171CC6ECDD3CE37
          D92AB9D9028F8748A171CC6ECDD3CE37A9BA6278C5BBCA3BCE0911C51DA069CB


